第 46 回番組審議会 審議議事録

１．開催日 令和 6 年 12 月 23 日（月）18 時～19 時

２．開催場所 タスパークホテル長井 紬（長井市館町北 6-27）

３．委員出席 委員総数 ：6 名

   欠席委員 ：1 名

出席委員 ：番組審議委員会会長   勝見 英一郎

番組審議委員会副会長  齋藤 喜内

番組審議委員   寺嶋 宏武

番組審議委員   金山 輝仁

番組審議委員   横山 照康

番組審議委員   新野 弘明

              番組審議委員   村田 裕子

欠席委員 ：番組審議委員   横山 照康

放送事業者側出席   黒澤 栄（代表取締役）

     山口 良子（パーソナリティ）

４．議題

（１）代表者挨拶

（２）御審議

（３）その他

５．議事の概要

（１）経過報告

（２）ご審議

タイトル：「長井法人会 法人会だより」

 提  供： 自主制作番組

 出  演：長井法人会会員、担当パーソナリティ 迎田幸子

 内  容： 税に関する事柄をテーマに、わかりやすく身近に放送

放 送 日： 2024 年 10 月 11 日、11 月 8 日、12 月 13 日

（３）意見交換

（４）次回の放送番組審議会日程についての確認

（２）御審議

＜審議における委員の主たる意見、質疑＞

（委員 A）

・食品ロスと、税の関係の話などの導入がよかった。

・西置賜の税務の話題があがるというのは、とてもいいこと。

・内容は全体的にわかりやすく構成されている。

・今後は青年部の活動、出前活動についも PR していてよかった。

・税に関しての話題性、直近の話題にも今後触れてほしい。聴けないこと、言えないこともある

とおもうけれども、いろんな形で税金を身近に感じてもらいたい。

・その時その時のタイムリーな税に関しての話が聴くことができたらいいと思う。

（委員 B）

・それぞれの放送回が、特徴、味があってよかった。

・SDGｓ、食品ロスから節税になるというのは、いい問題提起の仕方。

・地元の基調でも SDGs に取り組むとデンソー山形の番組もぜひ。

（委員 C）

・地元の一般の型なのに、話が上手ですばらしい。

・放送内容も原稿があるのだとおもうけれども。わかりやすく作られていた。

・税務署長の話も、タイミング的にもいいものだと思う。

（委員 D）

・今回聴いた回は、知っている方が多かった。ラジオを通じて、その人たちの別の一面が見るこ

とができて（聴けて）よかったとおもう。

・原稿があってやっているのはすぐにわかったが、入り口で、時の話題だったり、直接関係のな

いトークをしてから、本日の話題に持って行ったのがよかった。

・食品ロスの話は身近な税の話というところに驚いた。

・本日は、こういうことについて話しますということを最初に言ってから話します。というふう

にしたほうが、わかりやすくなると思う。

（委員 E）

・マイクで話している人が知っている人だと、女性二人の声の違いがわかるが、その人を知らな

いと、同じような声になるかもしれない

・テーマや情報量がよかった。

（委員 F）

・時間内に内容を盛り込んでいて、原稿の時間配分もよかった。

・税の話と聞くと固い話かと思ってしまうが、食品ロスなどのテーマから税の話なので

わかりやすかった。

・税務署長の話は、内容が難しい。テレフォンサービスの番号をつけてくれたらいい。

（３）意見交換

７．審議会の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・特になし

８．審議会の意見の概要の公表

公表方法：自社ホームページへの掲載

公表内容：本議事録

公表年月日：令和 7 年 1 月 29 日（水）

９．その他の事項

次回の放送番組審議会日程について

・第 47 回放送番組審議会 令和 6 年 3 月 24 日（月）開催予定

 会場 未定 18:00～